
1 
 

 

                                                                           e-mail: korsab.sab@tatar.ru 

 
                      

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       КАРАР 

   

01.08. 2016 г.                             № 32 

 

«Об утверждении стратегического 

плана социально-экономического развития 

Корсабашского СП на 2016-2020 гг.» 

 

         В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 г. № 

ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки  Стратегии социально-

экономического развития  Сабинского муниципального  района  на 2016-2020 г.г.     

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый  стратегический план социально-экономического 

развития Корсабашского СП на 2016-2020 г.г. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

сайте Сабинского муниципального  района  и на  информационных стендах. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 Глава Корсабашского 

           сельского поселения:                                                            А.Р.Гимадиев 

 

 

 

 

         Р Е С П У Б Л И К А   

Т А Т А Р С Т А Н  
 

 

 
 

     Т А Т А Р С ТА Н       

    Р Е С ПУ Б Л ИК А С Ы  

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

К О Р С А Б А Ш С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  

П О С Е Л Е Н И Я   С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   Р А Й О Н А  

С А Б А   М У Н И Ц И П А Л Ь  

Р А Й О Н Ы  К У Р С А Б А Ш  А В Ы Л  

Җ И Р Л Е Г Е  Б А Ш К А Р М А  

К О М И Т Е Т Ы  
422051, Республика Татарстан, Сабинский район, 

С.Корсабаш, ул. Дорожная, 1 

тел. (84362) 49-7-26 

422051, Татарстан Республикасы, Саба районы, 

Курсабаш авылы, Дорожная  урамы,1 йорт 

тел. (84362) 49-7-26 

mailto:korsab.sab@tatar.ru


2 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

КОРСАБАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Корсабашского сельского поселения 

__________________Гимадиев А.Р. 

«__»___________ 2016 г. 

 

СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ПЛАН 

социально-экономического развития Корсабашского сельского 

поселения Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2020 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Содержание 

 

1. Общие положения ............................................................................................. 4 

2. Характеристика социально-экономического положения 

Корсабашского сельского поселения ............................................................... .4 

3. Основные проблемы социально-экономического развития КСП ……...8 

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического 

развития КСП ...................................................................................................... 10 

5. Перечень инвестиционных проектов……………………………………..12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

1. Общие положения 

 План социально-экономического развития Корсабашского сельского 

поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением 

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии 

социально-экономического развития Сабинского муниципального района на 

2016-2020 гг. и на период до 2030 года (далее – Стратегия СМР). Период, на 

который разрабатывается План, определен в Стратегии СМР.   

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и 

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-

2017 гг. В дальнейшем предполагается, что на основе результатов 

выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов 

реализации Стратегии СМР будет уточняться перечень мероприятий на 

следующий период.    Перечень мероприятий содержит 

информацию о сроках выполнения работ, центрах ответственности и 

планируемых объемах финансовых ресурсов, которые могут 

корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из 

возможностей местного и республиканского бюджетов. 

2. Характеристика социально-экономического положения 

Корсабашского сельского поселения 

Корсабашское сельское поселение (далее – КСП)  образовано в 

соответствии с Законом Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 38-

ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального 

образования «Сабинский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе».  

В состав Корсабашского сельского поселения в соответствии с этим 

законом входят: село Корсабаш (административный центр), село Верхний 

Отар, деревня Нижний Отар, деревня Суля, поселок железнодорожного 

разъезда Мендюш, их территориальное расположение представлено на 

рисунке 1.  



5 
 

 

 

Рисунок 1. Территориальное расположение КСП и его населенных пунктов 

 

     Численность населения проживающего на  территории Корсабашского 

сельского поселения на начало 2016 года составила  784 человек (мужчин -

377,       

       женщин – 407), что на 3 человека больше уровня 2015 года. 

- численность детей в возрасте от 0 до 7 лет   - 55человек; 

- численность детей в возрасте от 7 до 16 лет – 54 человек; 

- численность детей в возрасте от 0 до 18 лет –109 человек; 

- численность населения  трудоспособного возраста – 339 человек. 

- численность населения пенсионного возраста – 195 человек.   

 

                                          



6 
 

 

                       Демографический показатель 

За 

год 

  Всего 

населения 

   Родилось      

Умерло 

 

 

 

 

 

 

2015  784        6    12 

2014  781        7      9 

2013  807        8    13 

2012  805        9    11 

2011  802        4    21 

      Состояние здоровья и уровень смертности населения адекватно 

отражаются на продолжительности жизни. 

      В 2015 году средняя продолжительность жизни на территории сельского 

поселения составила 67 лет, в 2014 году общая продолжительность жизни  

составила 68 лет (у женщин 76,5 лет,  у мужчин 60,5 год), в 2013 году  

продолжительность- 70лет (у женщин – 79 лет, у мужчин -52 г.). 

Прогнозируется  сокращение  численности трудоспособного населения.  

             

                    

      

      

      

Год Трудосп

о- 

собное  

населе- 

ние 

Занято в  

экономике 

 района 

Учащиеся 

трудоспособног

о возраста,  

обучающиеся с  

отрывом от 

производства 

Работающи

е за 

пределами 

района 

2013 352 248 9 37 

2014      350 246 7 36 

2015 339 237 8 41 

 

  Экономика поселения имеет аграрную направленность. На территории 

поселения находятся сельскохозяйственная предприятия: ООО «Корсабаш», 

который занимается выращиванием зерновых и технических культур, 

животноводством.                                                                             

      Основные Показатели результативности реализации стратегических 

целей Корсабашского сельского поселения перечислены в таблице 2.  

    

Таблица 2 

 
Ожидаемые результаты реализации Стратегии развития  

 

                

                  Наименование показателя 

 

Значение параметра по годам 

 

 2016  

 

 2018  

 

 2020  

       

1. Среднемесячная  заработная плата, руб. 

 

 

15500 

 

 

 17000 

 

  

19500 

 



7 
 

 

2. Денежные доходы населения, тыс. руб. 

 

3. Уровень бедности населения (доля 

населения, имеющего доходы ниже 

прожиточного минимума),% 

 

4. Ввод жилья, кв.м. общей площади 

 

5. Обеспеченность бюджета сельского 

поселения собственными доходами, 

тыс.руб. 

 

6. Производство зерна, тыс.тонн 

 

7.  Производство молока, ц. 

 

8.  Производство мясо, ц. 

    

9.  Показатель по здравоохранению 

     (общая заболеваемость) 

     Принято больных, чел. 

10. Успеваемость по школам, % 

 

  3,2 

 

 

 

8,0 

 

280 

 

 

  

550 

 

3,350 

 

27360 

 

2100 

 

7400 

 

 

100   

                                        

   6,2 

 

 

 

6,1 

 

280 

 

 

 

600 

 

3,638 

 

30010 

 

2310 

  

6900  

 

 

100 

  10,5 

 

 

 

  4,0 

 

 350 

 

 

 

700 

 

4,002 

 

33010 

 

2540 

  

 5000 

 

 

100  

 

 

 Незадействованных мощностей, в том числе земли, в КСП СМР не 

имеется. 

Таблица 3 

Характеристика социальной инфраструктуры КСП 

№  Наименование Количество 

1 Учреждения образования (школы) 1 

2 Дома культуры и сельские клубы 3 

3 Детские дошкольные учреждения 2 

4 ФАП 2 

 

Характеристика местного бюджета: Корсабашское  сельское поселение 

живет за счет дотаций  из республиканского и районного бюджетов. В 

условиях действия Федерального Закона № 131-ФЗ это  

приводит к возникновению экономических, социальных проблем, которые 

отражаются на социально-экономической ситуации. 



8 
 

 

 

3. Основные проблемы социально-экономического развития 

КСП  

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в 

таблице 4. 

Таблица 4 

Основные проблемы ТСП 

№ Наименование проблемы 

Значимость 

проблемы по 

десятибалльной 

шкале 

1 
 Отток молодежи и квалифицированных 

кадров 
7 

2 

Относительно низкий уровень доходов 

населения, занятых в     

  сельскохозяйственном производстве, в 

т.ч. заработной платы 

9 

3 

 Проблема трудоустройства  населения 

(отсутствие промышленных 

предприятий); 

9 

4 Сокращение поголовья скота. 8 

    5 
Низкая закупочная цена продукции, 

производимой ЛПХ.  
9  

6  Низкий уровень активности ЛПХ 7 

7 
Диспаритет цен на продукцию 

сельского хозяйства и энергоносители. 
9 



9 
 

 

8 Недостаточный объем инвестиций. 7  

9 
 Отсутствие достаточного количества 

дорог с твердым покрытием 
7 

 

 

 



10 
 

 

4. План мероприятий по решению проблем социально-

экономического развития КСП 

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в 

таблице 4. 

Таблица 4 

 

                                                        План мероприятий 

по развитию территорий Корсабашского сельского поселения 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020 

гг. 

 
№ 

п/п 
Мероприятия         

 по 

развитию территории 

 
Ответственный 

за исполнение 

Сумма затрат, тыс. руб. (по годам) 

 
Источник 

финансирования 
всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Выделение 

земельного участка 

Павлову Р.В. для 

организации 

семейной фермы. 

2016 

Администрация 

сельского 

поселения 
10 10     

Собственные 

средства 

инвесторов, 

кредиты банка, 

средства 

федерального и 

республиканского 

бюджетов 

  
        

2. Строительство 3-х 

жилых домов в 

с.Корсабаш жил.пл. 

250 м2 
2016-

2017 

Закиров Ф.В. 

Хайретдинов 

Р.В. 

Мубаракшин  

И.Г. 

3700 2500 1200    

Средства 

республикан-

ского и 

собственные 

средства 

застройщиков 
3. Строительство  

жилого дома в 

д.Нижний Отар 

жил.пл. 52 м2 

2016-

2017 

Администрация 

сельского 

поселения 

1500 1500     
Государственный 

жилищный фонд 

4. Оформление с 

последующей 

продажей 7 

земельных участков 

под индивидуальное 

строительство 

2016-

2020 

Администрация 

сельского 

поселения 

140 35 35 25 25 20 
Средства местного 

бюджета 

5. Установка(замена) 

энергосберегающих  

светильников 

уличного освещения  

с.Корсабаш-6 шт., 

с.В.Отары-2 шт., 

д.Н.Отары-5 шт., 

д.Суля-2 шт. 

2016-

2020 

Администрация 

сельского 

поселения 
80  40  40  

Средства местного 

бюджета 

6. Строительство 2016- Администрация 2,555 2,555     Средства 



11 
 

 

дороги с 

щебеночным 

покрытием ул. 

Школьная -

Гагарина с. 

Корсабаш(470 м.) 

2017 сельского 

поселения 
республикан- 

ского бюджета 

7. Отсыпка щебнем 

дороги в 

с.Корсабаш,д.Нижний 

Отар,с.Верхний Отар, 

д.Суля  

2016-

2020 

Администрация 

сельского 

поселения 
4,135 827 827 827 827 827 

Средства 

самообложения 

8. Ямочный ремонт 

дороги на ул. 

Школьная 

с.Корсабаш 

2019-

2020 

Администрация 

сельского 

поселения 
200    100 100 

Средства 

республикан- 

ского бюджета 

9. Строительство МФЦ 

д.Нижний Отар 
2016-

2017 

Администрация 

сельского 

поселения 
2,500 2,500     

Средства 

республиканского 

бюджета 
10. Приобретение и 

установка детской 

игровой площадки в 

с.Корсабаш 
2016 

Администрация 

сельского 

поселения 
200 200     

Средства 

республи- 

канского 

бюджета и 

депутата 

Государственной 

Думы Глушкова 

Г.Н. 
13. Создание 

животноводческой 

семейной фермы в 

селе Верхние Отары. 

2016-

2017 
 2,500 1,500  1000   

Средства 

федерального  

и республи- 

канского 

бюджетов 

14. Открытие цеха по 

производству 

пиломатериалов. 

2018-

2020 

Фахрутдинов 

А.М. 
300  150 150   

Собственные 

средства 

15. Строительство МФЦ 

в с. Корсабаш 
2017-

2019 
 40,00   40,00   

Средства 

федерального  

и республи- 

канского 

бюджетов 

16. Строительство 

семейной фермы в 

д.Суля 
2018-

2020 

Администрация 

сельского 

поселения 

2,500   1,500 1000  

Средства 

федерального  

и республи- 

канского 

бюджетов 

17 Строительство сетей 

водоснабжения  

с.Верхние Отары 

2016-

2017 

Администрация 

сельского 

поселения 

5 500  
5,50

0 
   

Средства  

республи- 

канского 

бюджетов 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 
                                                                                                    Приложение №2 

Перечень инвестиционных проектов 

 

                                                                                                        

№ 
Наименование 

инвестиционного проекта 

Объем 

инвестиций 

(тыс.руб) 

Срок 

реализации 

Эффективность 

создания 

рабочих мест 

(чел.) 

1 

Организация производства 

пиломатериалов 

 

500 2018-2020 

 

4 

 

2 

Создание  

животноводческой 

семейной фермы в с. 

Верхние Отары 

 

2 500 
2016-2017 

 

4 

3 

Создание  

животноводческой 

семейной фермы в д. Суля 

 
2500 

 

2019-2020 

 

4 

 

 

 
Приложение №3 

Пустующие помещения 

 

Наименование помещения Собственник 

Начальная школа в д. Нижний Отар Казна Сабинского МР 

Магазин в с. Корсабаш Райпо Сабинского МР 

Магазин в д. Нижний Отар Райпо Сабинского МР 

Столовая в д. Нижний Отар ООО  «Алтын Саба-М» 

1 свинарника д.Нижний Отар ООО  «Алтын Саба-М» 

 

 

 

Инвестиционные предложения 

 

1 Организация оказания общестроительных услуг. 

2. Разведение рыбы на базе прудов поселения. 

3. Создание сельскохозяйственного потребительского кооператива. 

4. Организация базы отдыха. 

 


